
                                                                                                                                              

\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\SYNGENTA\ADVION FLY GRANULAR BAIT\ΕΓΚΡΙΣΗ\ADVION 

FLY GRANULAR BAIT (MRP).docx 

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                       Αθήνα, 17-9-2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                   Αριθ. πρωτ.: 2474/71940 
 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:       Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο:       210 928 72 41 
Email:                biocides@minagric.gr  
 
 

 ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην 
αγορά του βιοκτόνου (ΤΠ18, 
εντομοκτόνο) σκευάσματος 
ADVION FLY GRANULAR BAIT» 

          
 
 

              
                        
                        

 
 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα τα άρθρα 33 και 34.  

2. To άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων».  

3. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 
ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 
και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

4. Τη υπ. αρ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

5. Τις διατάξεις του π.δ. 90/2010 (Α΄155) «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων του π.δ 
205/2001 (Α΄ 160) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων σε 
συμμόρφωση προς την Οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου» όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς τις Οδηγίες 2009/84/EK, 2009/85/ ΕΚ 
2009/86/EK, 2009/87/ΕΚ, 2009/88/EK, 2009/89/ ΕΚ, 2009/91/ΕΚ, 2009/92/ΕΚ, 
2009/93/ΕΚ, 2009/94/ ΕΚ, 2009/95/ΕΚ, 2009/96/ΕΚ, 2009/98/ΕΚ, 2009/99/ ΕΚ, 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: 9ΕΖΟ4653ΠΓ-Ω34



                                                                                                                                              

\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\SYNGENTA\ADVION FLY GRANULAR BAIT\ΕΓΚΡΙΣΗ\ADVION 

FLY GRANULAR BAIT (MRP).docx 

2009/107/ΕΚ, 2009/150/ΕΚ,2009/151/ΕΚ,2010/5/ΕΕ, 2010/7/ΕΕ, 2010/8/ΕΕ, 2010/9/ΕΕ, 
2010/10/ΕΕ και 2010/11/ ΕΕ της Επιτροπής.» σύμφωνα με το οποίο καταχωρήθηκε στα 
Παραρτήματα Ι και ΙΑ του π.δ. 205/2001 (Α’160) η δραστική ουσία indoxacarb. 

6. Την άδεια διάθεσης στην αγορά του προϊόντος αναφοράς ADVION GRANULES APPAT 
MOUCHES  που έλαβε στην Γαλλία (R4BP3 ASSET No: FR-0025451-0000), σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 29 του Κανονισμού  (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

8. Το άρθ. 87 του ν. 3528/2007 (Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

9. Τη αριθ. 1881/286212/19-10-2020 (Β’ 4612) υπουργική απόφαση μεταβίβασης της 
εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών 
μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

10.Την αίτηση (R4BP3 Case number BC-YU036090-15) και τη με αρ. πρωτ. 2474/71940/12-03-
2021 αίτηση συμπληρωματικών στοιχείων της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε                                 

 
I. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0487 (R4BP3 ASSET NO: GR-0025455-0000) στο 

βιοκτόνο (εντομοκτόνο) με τα ακόλουθα στοιχεία: 
                              

1. Εμπορικό όνομα:  ADVION FLY GRANULAR BAIT 
 
2. Mορφή: Ετοιμόχρηστο δόλωμα (RB)  
 
3. Εγγυημένη σύνθεση:  
Δραστική ουσία: indoxacarb 0.796% β/β 
Ουσίες που προκαλούν ανησυχία: Potassium sorbate 0.3% β/β 

Silicon dioxide 0.27% β/β 
Λοιπές βοηθητικές ουσίες: 98.634% β/β  
Περιέχει πικραντικό παράγοντα 
                                             
4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική 

ουσία:  50%. 
 
5. Παρασκευαστής της δ.ο: Syngenta Crop Protection AG, Ελβετία. 
 

6. Κάτοχος της έγκρισης: Syngenta Crop Protection AG, Rosentalstrasse 67, CH-4058 Basel 
Ελβετία 

 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος:  Syngenta Crop Protection AG, Ελβετία. 

 
 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: SCHIRM, Ηνωμένες Πολιτείες 
 
    Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος:  SCHIRM, Ηνωμένες Πολιτείες 
 
 

ΑΔΑ: 9ΕΖΟ4653ΠΓ-Ω34



                                                                                                                                              

\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\SYNGENTA\ADVION FLY GRANULAR BAIT\ΕΓΚΡΙΣΗ\ADVION 

FLY GRANULAR BAIT (MRP).docx 

ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή επισυνάπτεται 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης  

 
 
ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης 

Καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων.  
To προϊόν θα πρέπει να πωλείται μόνο σε συνεργεία μυοκτονίας που έχουν άδεια από το Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και θα πρέπει να αναφέρουν επί της ετικέτας τη φράση 
«Επιτρέπεται η πώλησή του σε συνεργεία μυοκτονίας που έχουν άδεια από το Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
 

IV. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 
α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 14-09-2030. 
β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 64 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτηση της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 
πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 
ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο 
ή/ και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 
αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας απόφασης. 

 
Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της κ.υ.α. με αριθ. 4616/52519 (Β’ 1367/16-05-2016). 

                  
 «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής 

Δ/νσης Γεωργίας» 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ  

                   
 
                   Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
                           
 

 
  

 

ΑΔΑ: 9ΕΖΟ4653ΠΓ-Ω34



                                                                                                                                              

\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\SYNGENTA\ADVION FLY GRANULAR BAIT\ΕΓΚΡΙΣΗ\ADVION 

FLY GRANULAR BAIT (MRP).docx 

KOIN:  SYNGENTA CROP PROTECTION AG. 
            Rosentalstrasse 67,  
            4058, Βasel,  
            Ελβετία 

 
(Δια: SYNGENTA HELLAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕΒΕ  
Λ. Ανθούσας 
Ανθούσα 15349) 

 

ΑΔΑ: 9ΕΖΟ4653ΠΓ-Ω34



                                                                                                                                              

Σελίδα 5 από 11  

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος 
 

ADVION FLY GRANULAR BAIT 
(Στην παράγραφο 1.1 μπορεί να αναφέρονται και περισσότερες ονομασίες) 

 
  

ΑΔΑ: 9ΕΖΟ4653ΠΓ-Ω34



                                                                                                                                              

Σελίδα 6 από 11  

1. Διοικητικές πληροφορίες 
 
1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος 
 

Εμπορική ονομασία Χώρα (κατά περίπτωση) 

ADVION FLY GRANULAR  BAIT Ελλάδα 

 
 
1.2 Κάτοχος της άδειας 
 

Όνομα και διεύθυνση του 
κατόχου της έγκρισης 

Όνομα Syngenta Crop Protection AG 

Διεύθυνση Rosentalstrasse 67, CH-4058 
Basel Ελβετία 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18-0487 

Ημερομηνία έκδοσης 17/09/2021 

Ημερομηνία λήξης έγκρισης 14-09-2030 

 
 
 
1.3 Παρασκευαστής του προϊόντος 
 

Όνομα παρασκευαστή Syngenta Crop Protection AG 

Διεύθυνση παρασκευαστή Rosentalstrasse 67, CH-4058 Basel Ελβετία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

SCHIRM, 2801 Oak Grove Road, TX 75119 Ennis 
Ηνωμένες Πολιτείες 

 
 
 
1.4 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 
 

Δραστική ουσία  Indoxacarb (μάζα αντίδρασης εναντιομερών S:R 
75:25) 

Όνομα παρασκευαστή Syngenta Crop Protection AG 

Διεύθυνση παρασκευαστή Rosentalstrasse 67, CH-4058 Basel Ελβετία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

FMC Corparation, Mobile Manufacturing Center, 
12650 Highway 43, AL 36505 Axis Ηνωμένες 
Πολιτείες 

 
 

 
2. Σύνθεση προϊόντος και τύπος σκευάσματος 
 
2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση του προϊόντος 

 

ΑΔΑ: 9ΕΖΟ4653ΠΓ-Ω34



                                                                                                                                              

Σελίδα 7 από 11  

Κοινό όνομα Ονομασία 
κατά IUPAC 

Δράση  CAS number EC 
number 

Περιεκτικότ
ητα (%) 

Indoxacarb (μάζα 
αντίδρασης 
εναντιομερών S:R 
75:25) 

Reaction 
mass of 
methyl (S)- 
and 
methyl(R)-
7-chloro- 
2.3,4a,5-
tetrahydro-
2- 
[methoxyca
rbonyl-(4-
trifluoromet
hoxyphenyl) 
carbamoyl] 
indeno[1,2-
e][1.3,4] 
oxadiazine-
4a-
carboxylate  
(This entry 
covers the 
75:25 
reaction 
mass of the 
S and R 
enantiomer
s) 

Δραστική 
ουσία 

(S) : 173584-
44-6 
 
(R): 185608-
75-7 

 0,796 

Potassium 
sorbate 

Potassium 
(2E,4E)-
hexa-2,4-
dienoate 

Βοηθητική 
ουσία 

24634-61-5 246-376-1 0,3 

Silicon dioxide Silicon 
dioxide 

Βοηθητική 
ουσία 

112926-00-8 601-214-2 0,27 

 
2.2 Τύπος σκευάσματος 
RB - Δόλωμα (έτοιμο για χρήση) 

 
3. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
 
Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 
 

Ταξινόμηση 

Επισήμανση 

                                                                    

ΑΔΑ: 9ΕΖΟ4653ΠΓ-Ω34



                                                                                                                                              

Σελίδα 8 από 11  

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H412: Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

Δηλώσεις προφύλαξης P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη. 
P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να 

βγαίνουν από το χώρο εργασίας. 
P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια, προστατευτικά 

ενδύματα, μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/ 
πρόσωπο. 

P302+ P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύντε με 
άφθονο σαπούνι και νερό. 

P333+ P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή 
εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε γιατρό. 

P321: Χρειάζεται ειδική αγωγή (βλέπε τις οδηγίες στην 
ετικέτα). 

P362+ P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου σε εγκεκριμένη εγκατάσταση 
διάθεσης αποβλήτων. 

Παρατήρηση  

 
 
4. Εγκεκριμένες χρήσεις 
 
Πίνακας 1. Χρήση #1 – Επαγγελματική – Εσωτερικοί και εξωτερικοί χώροι (αγροτικές και 
κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις εκτός των πτηνοτροφίων, στάβλοι, οικίες και εμπορικά 
κτίρια). 

 

Τύπος προϊόντος TΠ18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 
καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Το προϊόν υπό μορφή κόκκων,  χρησιμοποιείται ως δόλωμα, 
μόνο με δολωματικούς σταθμούς που έχουν σχεδιαστεί για 
χρήση με κοκκώδη δολώματα ελέγχου μυγών, σε αγροτικές και 
κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις (εκτός των πτηνοτροφίων), 
οικίες και εμπορικά κτίρια. 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

επιστημονική ονομασία: Musca domestica 
Κοινή ονομασία: Οικιακή μύγα 
στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία 
 
επιστημονική ονομασία: Calliphoridae sp 
Κοινή ονομασία: Κρεατόμυγες ή ιριδίζουσες ή πράσινες μύγες 
στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία 
  

ΑΔΑ: 9ΕΖΟ4653ΠΓ-Ω34



                                                                                                                                              

Σελίδα 9 από 11  

Πεδίο εφαρμογής Εξωτερικοί Χώροι 
Εσωτερικά και περιμετρικά γεωργικών εγκαταστάσεων (εκτός 
πτηνοτροφίων) ή σε κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις  
 
Εσωτερικά και περιμετρικά κατοικιών και εμπορικών 
εγκαταστάσεων 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Μέθοδος: Δολωματική εφαρμογή 
 
Λεπτομερής περιγραφή:  
Τοποθετείται σε δολωματικούς σταθμούς, εσωτερικά και 
εξωτερικά γύρω από κτίρια. 

Οι δολωματικοί σταθμοί που τοποθετούνται σε εξωτερικούς 
χώρους, είναι σχεδιασμένοι ώστε να προστατεύουν το προϊόν 
από τη βροχή και πρέπει να τοποθετούνται μακριά από το 
έδαφος, πάνω σε τοίχους ή κρεμασμένοι. 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Δόση εφαρμογής:  
40 g προϊόντος ανά δολωματικό σταθμό, 1 δολωματικός 
σταθμός / 20 m² (2 g/m²). 
 
Οι περιοχές όπου εφαρμόστηκε το προϊόν πρέπει να 
ελέγχονται κάθε εβδομάδα. Αν το δόλωμα έχει καταναλωθεί 
πλήρως και συνεχίζει να υπάρχει δραστηριότητα μυγών, θα 
πρέπει να πραγματοποιηθεί και δεύτερη εφαρμογή. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Το ADVION FLY GRANULAR BAIT παρέχεται σε ελεύθερη 
μορφή. 

Τα δολώματα ελεύθερης μορφής συσκευάζονται σε: 
- HDPE φιάλη (1 L) 
- κάδος PP (5 L) 

 
 

5. Οδηγίες για τη χρήση 
 
5.1 Οδηγίες χρήσης 
- Να διαβάζετε πάντα την ετικέτα ή το φύλλο οδηγιών για τη χρήση και να τηρείτε όλες τις 
οδηγίες που παρέχονται. 
- Ακολουθείτε τις συνιστώμενες δόσεις εφαρμογής. 
- Αποφύγετε τη συνεχή χρήση του προϊόντος. 
- Σε περίπτωση επανεμφάνισης της προσβολής, επαναλάβατε την εφαρμογή. 
- Λόγω του τρόπου δράσης του Indoxacarb, η θνησιμότητα των μυγών μπορεί να 
καθυστερήσει έως και 72 ώρες από την εφαρμογή. 
- Μη χρησιμοποιείτε το προϊόν σε περιοχές όπου υπάρχει υποψία ή έχει διαπιστωθεί 
ανθεκτικότητα στην δραστική ουσία που περιέχεται σε αυτό το προϊόν. 
- Εναλλάσετε προϊόντα που περιέχουν δραστικές ουσίες με διαφορετικό τρόπο δράσης (για 
τον έλεγχο ανθεκτικών ατόμων του πληθυσμού). 

ΑΔΑ: 9ΕΖΟ4653ΠΓ-Ω34



                                                                                                                                              

Σελίδα 10 από 11  

- Ακολουθείτε ολοκληρωμένες μεθόδους διαχείρισης επιβλαβών οργανισμών, όπως 
συνδυασμό χημικών, φυσικών μεθόδων ελέγχου και άλλων μέτρων δημόσιας υγείας, 
λαμβάνοντας υπόψη τις τοπικές συνθήκες (κλιματολογικές συνθήκες, είδη στόχους, 
συνθήκες χρήσης κ.λπ.). 
- Ελέγξτε την αποτελεσματικότητα του προϊόντος επί τόπου: εάν χρειάζεται, πρέπει να 
διερευνηθούν οι αιτίες μειωμένης αποτελεσματικότητας για να διασφαλιστεί ότι δεν 
υπάρχει ανθεκτικότητα ή για να εντοπιστεί πιθανή ανθεκτικότητα. 
- Ενημερώστε τον κάτοχο της άδειας εάν η εφαρμογή είναι αναποτελεσματική. 
 
 
5.2 Μέτρα μετριασμού κινδύνου 
-Πρέπει να χρησιμοποιούνται δολωματικοί σταθμοί που έχουν σχεδιαστεί ειδικά για να 
αποτρέπουν την απελευθέρωση κοκκωδών δολωμάτων καθώς και την έκθεση ζώων που δεν 
αποτελούν στόχο. 
- Το προϊόν πρέπει να φυλάσσεται μακριά από παιδιά. 
- Εάν υπάρχει κίνδυνος πρόσβασης σε δολωματικούς σταθμούς από παιδιά, κατοικίδια ζώα 
και ζώα μη στόχους, πρέπει να χρησιμοποιούνται δολωματικοί σταθμοί ανθεκτικοί σε 
παραβίαση. 
- Οι σταθμοί δολώματος πρέπει να τοποθετούνται μακριά από το έδαφος στον τοίχο ή να 
αναρτώνται. 
- Για χρήσεις σε εξωτερικούς χώρους, οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να είναι ανθεκτικοί σε 
παραβίαση, σχεδιασμένοι να προστατεύουν το δόλωμα από βροχοπτώσεις και πρέπει να 
τοποθετούνται σε περιοχές προστατευμένες από συνθήκες υγρασίας και μακριά από ζώα μη 
στόχους. 
- Για χρήση σε εσωτερικούς χώρους, απλοί ή ανθεκτικοί σε παραβίαση δολωματικοί σταθμοί 
πρέπει να τοποθετούνται μακριά από μονοπάτια και/ή κοπριά, μακριά από ζώα μη στόχους 
και σε περιοχές προστατευμένες από συνθήκες υγρασίας. 
- Μην καθαρίζετε τους δολωματικούς σταθμούς ή τον δοσομετρητή με νερό. 
- Φοράτε προστατευτικά γάντια ανθεκτικά σε χημικές ουσίες (το υλικό των γαντιών 
καθορίζεται από τον κάτοχο της άδειας στις πληροφορίες του προϊόντος) κατά το χειρισμό ή 
/ και την εφαρμογή του προϊόντος. 
- Αποφύγετε την επαφή με το δέρμα, τα μάτια, με μολυσμένα εργαλεία και αντικείμενα. 
- Τοποθετήστε το προϊόν μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές καθώς και από σκεύη ή 
επιφάνειες που έχουν επαφή με αυτά. 
- Όλοι οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να αφαιρεθούν πριν από τον καθαρισμό ή/και την 
απολύμανση κτηνοτροφικών, οικιστικών και εμπορικών εγκαταστάσεων. 
 
 
5.3 Ειδικές πιθανές άμεσες ή έμμεσες επιδράσεις και οδηγίες α’ βοηθειών 
-Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα και παπούτσια. 
Πλύνετε το μολυσμένο δέρμα με σαπούνι και νερό. Εάν εμφανιστούν συμπτώματα 
επικοινωνήστε με τον ειδικό της θεραπείας δηλητηριάσεων (Κέντρο Δηλητηριάσεων). 
- Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό, σηκώνοντας 
περιστασιακά τα άνω και κάτω βλέφαρα. Ελέγξτε και αφαιρέστε τυχόν φακούς επαφής εάν 
είναι εύκολο να το κάνετε. Συνεχίστε να ξεπλένετε με χλιαρό νερό για τουλάχιστον 10 λεπτά. 
Ζητήστε ιατρική βοήθεια εάν εμφανιστεί ερεθισμός ή μειωμένη όραση. 
- Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα με νερό. Επικοινωνήστε με το κέντρο 
δηλητηριάσεων ή κάποιο ιατρό. Ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή εάν εμφανιστούν 
συμπτώματα ή / και έχουν ληφθεί μεγάλες ποσότητες 

ΑΔΑ: 9ΕΖΟ4653ΠΓ-Ω34



                                                                                                                                              

Σελίδα 11 από 11  

- Σε περίπτωση εισπνοής σκόνης: Μεταφέρετε τον πάσχοντα στον καθαρό αέρα και αφήστε 
τον να ξεκουραστεί σε θέση άνετη για αναπνοή. Ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή εάν 
εμφανιστούν συμπτώματα και / ή έχουν εισπνευστεί μεγάλες ποσότητες. 
- Σε περίπτωση μειωμένης συνείδησης, τοποθετήστε τον πάσχοντα σε θέση ανάρρωσης και 
ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή. Μη δίνετε υγρά και μην προκαλείτε εμετό. 
  
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 77 93 777 
 

5.4 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και του περιέκτη του 
- Απορρίψτε το αχρησιμοποίητο προϊόν, τη συσκευασία του και όλα τα άλλα απορρίμματα 
(χρησιμοποιημένοι δολωματικοί σταθμοί, νεκρές μύγες μέσα και γύρω από το δολωματικό 
σταθμό), σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς. 
-Μην απορρίπτετε αχρησιμοποίητο προϊόν στο έδαφος, σε υδάτινα ρεύματα, σε σωλήνες 
(νεροχύτης, τουαλέτες ...) ούτε κάτω από τα σιφώνια. 

-Να φυλάσσεται μακριά από παιδιά. 

 
5.5 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 
- Αποθηκεύστε το προϊόν μακριά από το φως. 
- Διάρκεια ζωής: 2 χρόνια. 

 
6. Άλλες πληροφορίες 
- Παρακολουθείτε την επιστημονική βιβλιογραφία που σχετίζεται με την αντίσταση των 
μυγών στη δραστική ουσία Indoxacarb και επίσης παρακολουθείτε την αποτελεσματικότητα 
του προϊόντος (τουλάχιστον μία έρευνα ετησίως), προκειμένου να εντοπιστούν σημαντικές 
αλλαγές στην ευαισθησία στη δραστική ουσία.  
- Ο κάτοχος της άδειας πρέπει να αναφέρει τυχόν περιστατικά που σχετίζονται με μειωμένη 
αποτελεσματικότητα στις αρμόδιες αρχές . 
- Το προϊόν περιέχει πικραντικό παράγοντα. 

 
 

ΑΔΑ: 9ΕΖΟ4653ΠΓ-Ω34


		2021-09-17T14:49:19+0300
	Athens




